MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

___________________________________________________________________________

EDITAL PPGEdu/FAED/UFGD Nº 01, DE  03  DE FEVEREIRO DE 2020.
Retificado

 SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UFGD

A  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  da
FACULDADE DE EDUCAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no uso das atribuições, torna público o Processo de Seleção para Aluno Especial em Disciplinas dos
Cursos de Mestrado e Doutorado em Educação da UFGD, que será realizado nos termos deste
edital.

1. DA INSCRIÇÃO
1.1 Período: de 19 a 25 de fevereiro de 2020.
1.1.1 Endereço Eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao.
1.2  O candidato, para inscrever-se, deverá:
1.2.1 Acessar o endereço eletrônico constante no item 1.1.1 deste edital;
1.2.2. Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;
1.2.3 Acessar  a  área  restrita,  com  seu  CPF  (sem  pontos  e  traço)  e  a  senha,  previamente
cadastrados;
1.2.4 Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;
1.2.5 Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;
1.2.6 Digitalizar e inserir a documentação exigida no item 2 deste edital, responsabilizando-se pela
qualidade das imagens;
1.2.7 Gerar  a  Guia de Recolhimento  da União (GRU) específica  para o pagamento  da taxa de
inscrição e efetuar o pagamento conforme orientações constantes na guia;
1.2.8 Recolher a taxa de inscrição, no valor de R$10,45 (dez reais e quarenta e cinco centavos),
atentando-se aos prazos e procedimentos constantes neste edital. Os discentes matriculados como
alunos regulares em algum dos Programa de Pós-graduação stricto sensu da UFGD ficam isentos
desta taxa, devendo anexar o atestado de matrícula no formulário de inscrição.

2.  DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

Página 1 de 4

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária
79804-970- Dourados - MS

Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (utilizando-se escâner e em formato
de saída PDF) e inseridos em seus respectivos campos, constantes no formulário de inscrição.
       2.1 Carta de intenção devidamente preenchida e assinada (Anexo I);

2.2 Currículo Lattes com foto;
2.3 RG;
2.4 CPF;
2.5 Certidão de nascimento ou casamento;
2.6 Título de eleitor;
2.7 Comprovante de votação/justificativa de ausência da última eleição;
2.8 Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);
2.9 Diploma de graduação ou atestado de conclusão de curso de graduação (para candidatos
ao mestrado); Cópia do Diploma de graduação e do Diploma ou comprovante de conclusão
de curso de pós-graduação stricto sensu (para candidatos ao doutorado);
2.10 Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação (para candidatos ao mestrado);
Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação e da Pós-graduação stricto sensu (para
candidatos ao doutorado);

3. DOS RECURSOS
3.1  Da divulgação do resultado preliminar poderá ser interposto recurso, devendo a interposição ser
realizada no dia 02 de março, via requerimento, disponível na área restrita do candidato (endereço
eletrônico constante no item 1.1.1 deste edital).

4. CRONOGRAMA

Etapa Data Local

Inscrição no processo seletivo
simplificado para alunos
especiais – 1º semestre de 2020

19 a 25 de fevereiro de
2020

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado
preliminar

28 de fevereiro de 2020 https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/edi-
tais-selecao

Recurso do resultado preliminar 02 de março de 2020 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação do resultado final 03 de março de 2020 https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/edi-
tais-selecao

5.  DA SELEÇÃO
A seleção será feita com base em análise curricular e considerando-se a justificativa (Anexo I) do
candidato para cursar a(s) disciplina(s) pretendida(s).

6.  DO RESULTADO

Página 2 de 4

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária
79804-970- Dourados - MS

O resultado da seleção será divulgado no Mural da Faculdade de Educação (térreo do Prédio da
FAED) e no sítio de internet do PPGEdu no Portal da UFGD (https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao) até 28/02/2020.

7. DA MATRÍCULA
A matrícula dos selecionados dar-se-á através da entrega de requerimento de matrícula (que seguirá
ao final do edital com o resultado da seleção) devidamente assinado, na secretaria do programa de
pós-graduação em Educação, indicando o interesse pela (s) disciplina (as) em que houve aprovação,
nos dias 4 e 5 de março de 2020.
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação,  primeiro piso do Prédio da FAED,
Sala nº 20, fone (67) 3410-2120, e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br.
Endereço:  Faculdade de  Educação da UFGD, Rodovia  Dourados-Itahum, Km 12,  Cidade
Universitária, CEP 79804–970 – Unidade II da UFGD.

8. DAS VAGAS
Segundo o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado
(Resolução nº 156/2019), Artigo 40, parágrafo 3º: Ao aluno especial, não será permitido cursar mais
de 4 créditos por semestre e mais de 6 créditos no total do Programa.
Para o 1º semestre de 2020, serão ofertadas até 5 (cinco) vagas em cada uma das seguintes Discipli-
nas:

Horário Disciplina Docente (s)

Quinta-feira (manhã)
Educação, Identidade e Diversidade

(60h/4créditos)
Thaise da Silva

Terça-feira (manhã)
Estado e Políticas Públicas de Educação (60h/

4créditos)
 Fábio Perboni

Terça-feira (tarde) História da Educação, Memória e Sociedade
(60h/4 créditos)

Rosemeire de Lourdes Monteiro
Ziliani

Terça-feira (noite)
Quarta-feira (noite)
Quinta-feira (noite)

Tópicos em Educação e Diversidade I*
(30h/2 créditos)

Diego Mauricio Barragán Díaz –
Bolsista PNPD

* A disciplina Tópicos em Educação e Diversidade I será concentrada e acontecerá nos dias 10, 11,
12, 17, 18 e 19 de março no período noturno.

E até 10 (dez) vagas na seguinte disciplina:
Quinta-feira (tarde)

Docência no Ensino Superior
(60h/4 créditos)

Giselle  Cristina M. Real/
Eugenia Portela/Dália M.

Conrado

 Profª. Drª. Giselle Cristina Martins Real
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

Página 3 de 4

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária
79804-970- Dourados - MS

mailto:faed@ufgd.edu.br

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã OM I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O SU N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  E D U C A Ç Â OP R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  E D U C A Ç Â O

ANEXO I - JUSTIFICATIVA PARA CURSAR DISCIPLINA PRETENDIDA COMO ALUNO

ESPECIAL NO PPGEdu

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Data, seguida do nome e assinatura do candidato:

Página 4 de 4

Faculdade de Educação (FAED) (0xx67) 3410-2120– E-mail:
spgfaed@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária
79804-970- Dourados - MS